^a Rursus Rabanus occurrit, quem docentem habes, dum lineolas invenies.

^b Mitiores, sed præstat nostra lectio.

^c Quæ lineolis carent a Rabano edito absunt.

^d Deesse videtur post *judicium extremum*, aut *aliud ejusmodi*. Quomodo locutiones illæ, quæ quietem

mortuis tribuunt, accipiendæ sint, docet Muratorius in libro, quem *de Statu mortuorum* inscripsit.

^e Redit rursus Rabanus.

^f Deest in editis vox *Dominus*, quam tamen sensus exposcit.

^g Rabanus, et editio vulgata *ex eis*.

sunt : de proselytis isti, de quibus nunc locuti sumus, A lapidum cæsores. De gentibus, Hiram ipse, et servi ejus, qui cum servis Salomonis ligna cædebant de Libano. Omne igitur hominum genus, per quos ædificanda erat Ecclesia, in ædificio templi præcessit : Judæi namque, proselyti, et gentiles conversi ad veritatem Evangelii unam, eandemque Christi Ecclesiam, sive recte vivendo, sive etiam docendo con-
struunt.

(Vers. 27.) « Præcepitque rex, ut tollerent lapides grandes pretiosos in fundamentum templi, et quadrarent eos. Fundamentum templi nullum est aliud mystice intelligendum, quam illud, quod ostendit Apostolus dicens (I Cor. III, 11) : Fundamentum enim a iud nemo potest ponere, præter id, quod positum est, Christus Jesus. Qui propterea recte fundamentum domus Domini potest vocari, quia sicut ait Petrus (Act. IV, 12) : Non est aliud sub cælo datum hominibus nomen, in quo oporteat nos salvos fieri. In quod fundamentum lapides grandes, et pretiosi ponuntur, cum præcipui factis, ac sanctitate viri familiari mentis sanctitate suo adhærent conditori ; ut quo firmiter in illo spem suam ponunt, eo fortius aliorum vitam dirigere, (quod est latitudinem portare) sufficiant. Lapidibus ergo, qui in fundamentum templi ad portandum ædificium omne ponebantur, proprie sunt prophetæ, et apostoli, qui verbum et sacramenta veritatis, sive visibiliter, sive invisibiliter, ab ipsa Dei sapientia perceperunt. » ^a Unde et nobis, qui eorum vitam, sive doctrinam studemus, pro nostro modulo imitari, fundatos dicit Apostolus (Eph. II, 20) : super fundamentum apostolorum et prophetarum. Sed et generaliter quicumque, et fideliter ipsi Domino adhærere, et impositas sibi fratrum necessitates fortiter ferre didicerunt, hi postunt lapidibus grandibus, ac pretiosis indicari. » ^b Qui hæc lapides primo quadrari, ac sic in fundamento poni jubentur : quadratum namque omne, quocumque vertitur, stare fixum consuevit. Cui nimirum figuræ corda assimilantur electorum, quæ ita in fidei firmitate consistere didicerunt, ut nulla occurrentium rerum adversitate, nec ipsa etiam morte a sua rectitudine possint statu declinari. » ^c Quales videlicet doctores Ecclesia, non solum de Judæa, verum etiam de gentibus per plures suscepit. Unde bene de lapidibus hujus mundi grandioribus pretiosis D et quadratis subditur :

(Vers. 18.) « Quos dolaverunt cæmentarii Salomonis, et cæmentarii Hiram. Dolantur namque lapides pretiosi, cum electi quique præcedentium sanctorum instructione, et instantia, quidquid in se habent noxium et inane, relinquunt, atque ante conspectum sui conditoris solam insitæ justitiæ regulam, quasi stabilem quadraturæ formam ostendunt. Dolaverunt

^a Quæ lineolis notata non sunt, a Rabano absunt.

^b Hæc rursus Rabani verba sunt.

^c Quæ notata non sunt, in edito Rabani non leguntur.

^d Desunt hæc quoque in Rabano.

autem lapides non solum cæmentarii Salomonis, sed et cæmentarii Hiram, quia ex utroque populo fuerunt nonnulli, qui ipsorum quoque doctorum sublimium, imo doctores existerent, » ^d et quasi quadrantes eos ad sublevandum domus Domini ædificium pararent. Neque enim soli Jeremias et Isaias, et cæteri ex circumcissione prophetæ, verum etiam beatus Job cum filiis suis, qui erant de gentibus, maximam vitæ, sive patientiæ formam, doctrinæ salutaris præconia sequentis ævi doctoribus ministrarunt : quo abjectis verbis, actibus, cogitationibus supervacuis, ad portandum onus sanctæ Ecclesiæ digni, et apti inventi sunt.

• Porro Giblii præparaverunt ligna et lapides ad ædificandam domum. « Giblos est civitas in Syria Phœnicæ, a quo Giblii sunt vocati, cujus meminit Ezechiel dicens (XXXVII, 8) : Sapientes tui, Tyre, facti sunt gubernatores tui. Senes Giblii, et prudentes ejus. Pro quo in Hebræo continetur : Gobel, sive Gebal, quod interpretatur diffiniens, sive determinans. Quod vocabulum apte convenit eis qui corda hominum ad ædificium spirituale, quod ex virtutibus animæ construitur, parant : sic etenim solum suos auditores fidem, et opera justitiæ sufficiens docere, dum ipsi prius sacris paginis edocti, diligenter, quæ sit fides tenenda, quo virtutum calle incedendum, certa diffinitione veritatis didicerunt. Nam frustra sibi officium doctoris usurpat, qui discretionem catholice fidei ignorat, neque sanctuarium Domino, sed ruinam sibi ædificant, qui docere alios regulam, quam ipsi non didicerunt, cōnantur. In ædificando ergo domum Domini primo sunt ligna, et lapides cælendi de monte, quia eos, quos in fide veritatis institere quærimus, primo necesse est, ut abrenunciare diabolo, ac de sorte primæ prævaricationis, in qua nati sumus, doceamus renascendo erui, deinde quærendi sunt lapides pretiosi, et grandes, atque in fundamentum templi ponendi, ut meminerimus, abdicata conversatione priori, eorum in omnibus vitam, moresque inspicere, eosque nostris auditoribus imitandos proponere, quos per virtutem humilitatis specialiter Domino adhærere noverimus. » ^e Quos invincibili mentis stabilitate, quasi quadratos quodam modo, atque ad omnes tentationum incursus, immobiles perdurare conspiciamus, quos pretiosos, et grandes merito, ac fama comperimus. Post fundamentum vero talibus, ac tantis lapidibus compositum, ædificanda est domus Domini, præparatis diligentibus lignis, ac lapidibus, ac decenti ordine collocatis. Quæ olim de prisco suo situ ^g (vel radice) fuerant abstracta, quia post prima fidei rudimenta, post collocata in nobis juxta exemplum sublimium virorum fundamenta humilitatis ^h « addendus est in altum paries operum bonorum, quasi super impositis sibi invicem ordinibus lapidum (Psal. LXXXIII, 8) ad ambulandum, ac

^e En iterum Rabanus.

^f Quæ lineolis carent, in Rabano non exstant.

^g Verba hæc : vel radice aliam lectionem indicant ; noluit tamen demere. Demat, si vult, Lector.

^h Subsequentia in Rabano reperies.

proficiendum *de virtute in virtutem*. Vel certe lapides fundamenti grandes pretiosi, et quadrati, primi sunt, ut supra diximus, Ecclesiarum magistri (*Eph. II, 20*), qui ab ipso Domino verbum audierunt salutis. Superpositi autem ordines lapidum, sive lignorum, sequentes suo quoque tempore sacerdotes, quorum vel prædicatione, ac ministerio fabrica crescit Ecclesiæ, vel (*ornatur*) ordinatur virtutibus. Quales autem colore fuerint lapides, quibus factum est templum, in libro Paralipomenon aperte declaratum est, dicente David ad Salomonem, cum ei impensas templi, et quæ paraverat, ostenderet (*I Par. XXIX, 2*): *Omnem pretiosum lapidem, et marmor parium abundantissime præparavi*. Marmor autem parium marmor candidum dicitur, quale eadem insula gignere consuevit. »

• Unde poeta de illa (*Virg. III Æn.*):

Olearon, niveamque Paron, sparsasque per æquor
Cyclada, sed crebri legimus freta concita ventis.

Nivea ergo Paron dicitur, eo quod candidissimi generis marmor mittat. « Est autem una de Cycladibus insulis, quo videlicet lapide templum fuisse factum Josephus insinuat dicens: *Elevavit itaque templum usque ad cameram ex lapide albo constructum: b altitudo fuit viginti quinque cubitorum, et centum*. Nec mysterii sensus in abdito est; cuius etenim patet, quia marmor candidum, ex quo domus Domini constructa est, mundam electorum actionem, simul et conscientiam ab omni nævo corruptionis castigatam designat, quales esse voluit sapiens ille architectus eos, quos super fundamentum Christi locabat, lapides pretiosos, auro argenteoque redimitos (*II Cor. VII, 1*): *Charissimi, inquit, mundemus nos ab omni inquinamento carnis, et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei.* » c *Ædificium in superiore hujus voluminis parte habes a beato Beda expositum d.*

(*Cap. VIII, 1, et II Par. V, 2*). *Venerunt cuncti senes ex Israel ad regem Salomonem in Jerusalem, ut deferrent arcam fœderis Domini de civitate David, id est de Sion, et tulerunt sacerdotes arcam fœderis Domini, intuleruntque eam in locum suum in oraculo templi in sancta sanctorum sub alas cherubin: siquidem cherubin expandebant alas suas super locum arcæ, protegebantque arcam, et vectes ejus desuper. Cumque eminentes vectes, apparerentque summitates eorum foris sanctuarium ante oraculum, non apparebant ultra extrinsecus: qui et fuerunt ibi usque in præsentem diem.* « Hoc manifestius in Paralipomenon volumine scribitur (*Ibid., vers. 9*): « *Vectium, inquit, quibus portabant arcam, quia paululum longiores erant, capita parebant ante oraculum. Si vero quis paululum fuisset extrinsecus, eos videre non poterant. Ubi notandum, quia et si capita vectium accedenti-*